Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Orçamento e Finanças

Deputado Filipe Neto Brandão

Assunto: Requerimento de documentação da Conta Geral do Estado 2022 em folha de cálculo

ou formato editável.

Exmo. Senhor Presidente,

No dia 15 de maio de 2023, o Governo disponibilizou à Assembleia da República e ao Tribunal

de Contas e publicou no sítio eletrónico da Direção Geral do Orçamento (DGO) a versão integral

da Conta Geral do Estado de 2022.

A Conta Geral de Estado é um importante documento de reporte financeiro da execução da

Administração Pública sendo por isso essencial a sua leitura atempada e a possibilidade de,

rapidamente, fazer uma organização e gestão dos dados de forma a extrair informações que sejam

benéficas para uma correta avaliação dos mesmos, torna-se um elemento essencial, não só para a

avaliação da execução orçamental, mas também para a definição de políticas públicas que possam

vir a ser propostas.

Nesse sentido, a Iniciativa Liberal apresentou, na passada reunião da Comissão de Orçamento e

Finanças de dia 17 de maio, um requerimento oral que, por esta via, materializamos, em que

solicitámos o envio à Comissão de Orçamento e Finanças, por parte do Ministério das Finanças,

dos documentos referentes ao Tomo III do Volume I e todos os Tomos do Volume II da Conta

Geral do Estado de 2022 em formato editável, preferencialmente, em folhas de cálculo (excel).

Nestes termos e pelos motivos supramencionados, os Deputados abaixo-assinados, do Grupo

Parlamentar da Iniciativa Liberal, vêm requerer, nos termos regimentais aplicáveis, que a Comissão

de Orçamento e Finanças solicite ao Ministério das Finanças, por via do Ex.mo Senhor Ministro

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

Comissão de Orçamento e Finanças

Entrada: 19/05/2023
Discussão e votação a: 31/05/2023
Resultado: Rejeitado

Favor: PSD, CH, IL, PCP
Contra: PS

Ausência: BE, PAN e L

das Finanças, os documentos referentes ao Tomo III do Volume I e todos os Tomos do Volume

II da Conta Geral do Estado de 2022 em formato editável, preferencialmente, em folhas de cálculo.

Palácio de São Bento, 19 de maio de 2023

Os Deputados da Iniciativa Liberal,

João Cotrim de Figueiredo

Bernardo Blanco

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha